
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N 00137 DEL 13.03.2018 
 
 

OGGETTO: Presa Atto contratto di comodato d’uso gratuito tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza 
e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza relativo all’utilizzo dei locali del primo piano del P.O. 
Santa Barbara di Rogliano per la realizzazione di un Hospice.  
   
 
 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato. 
 
 

 
 

U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del quale ha 
accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 
 
 
 
Il Resp. del Procedimento           Il Resp. Servizi Amm.vi dell’UOC GTP         Direttore dell’UOC GTP                                                                                                                                                                                  
  Sig.ra Stefania Carlucci                        Dr.ssa Erminia Piane                           Ing. Amedeo De Marco 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Prop. 162 



 

PREMESSO 

Che la legge 39 del 1999 ha previsto la rete Nazionale degli Hospice per la cura delle persone 

nella fase avanzata della malattia; 

Che tale rete è stata inserita tra gli obiettivi prioritari dei Piani Sanitari Nazionali, finalizzando 

allo scopo risorse finanziarie vincolate;  

Che la legge 38 del 15 marzo 2010 e i successivi decreti attuativi riconoscono il diritto del 

paziente adulto e pediatrico ad accedere a strutture e servizi che erogano cure palliative e 

terapie del dolore mediante programmi di cura individuali e personalizzati che, nel riconoscere 

la dignità e l'autonomia del paziente, garantiscano gli standard di qualità ed appropriatezza 

richieste dalla normativa in vigore per lo sviluppo di percorsi assistenziali specifici 

caratterizzanti le peculiarità del modello a rete; 

Che con deliberazione n. 10 del 10 gennaio 2011 è stata recepita da parte dell’Azienda 

Ospedaliera la legge 38/2010, procedendo alla stipula di un Protocollo d’intesa con l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Cosenza per la costituzione della rete integrata di terapia del dolore e 

cure palliative e l’istituzione  di Hospice; 

Che la Conferenza Stato Regioni del 25 luglio 2012, ha definito le dimensioni strutturali e di 

processo che caratterizzano la rete locale di cure palliative, gli standard qualitativi e quantitativi 

come richiesto dall'art. 5 comma 3 della legge 38/2010; 

Che la Regione Calabria ha recepito tale intesa con DPGR n° 168/2012 ed ha inteso confermare 

l'obbligatorietà per tutte le Aziende territoriali ed ospedaliere del SSR, della realizzazione delle 

reti locali di cure palliative secondo requisiti specifici; 

Che nell'incontro tenutosi il 10 dicembre 2012 presso il Dipartimento Tutela della Salute della 

Regione Calabria, l'ASP di Cosenza ha manifestato la volontà di realizzare l'Hospice, in accordo 

con l'Azienda Ospedaliera di Cosenza, presso il Presidio Ospedaliero S. Barbara di Rogliano; 

Che con DCA n. 77 del 06 luglio 2015: 

 è stata approvata la "Rete regionale di cure palliative ed Hospice"; 

 sono stati riprogrammati i posti letto “Hospice” della Regione Calabria; 

 è stata riequilibrata l'offerta territoriale in coerenza con la distribuzione della popolazione 

residente incrementando il numero di pl nell'area Nord; 

 sono stati prevesti per l'ASP di Cosenza n° 14 posti letto di Hospice per adulti, da allocare 

presso l'ex P.O. "Santa Barbara" di Rogliano; 

 è stato stabilito che con successivo atto si sarebbe provveduto alle valutazioni di fattibilità, 

finanziaria e costo/benefici in ordine alle nuove sedi individuate; 



 è stato stabilito, altresì, che per le spese di investimento previste in virtù della 

rimodulazione si sarebbe provveduto con le risorse residue del finanziamento originario e, 

per eventuali integrazioni necessarie, con risorse regionali; 

 

Che l’Hospice rappresenta il setting assistenziale di tipo residenziale della rete di cure palliative 

che si integra con gli altri nodi della stessa rete (assistenza domiciliare ed ospedaliera) in 

quanto: 

 è una struttura sanitaria residenziale di Cure Palliative, che costituisce un'alternativa al 

domicilio del paziente, quando questa non è temporaneamente o definitivamente idonea 

ad accogliere il malato; 

 deve possedere i requisiti previsti sia dalla normativa regionale di cui al BURC n. 16 

dell'1.9.2009 che dalle nuove indicazioni contenute nell'Accordo Stato - Regioni del 25 

luglio 2012; 

 deve garantire un ottimale controllo dei sintomi ed in particolare del dolore e contrastare 

la malnutrizione; 

 deve fornire un periodo di sollievo alle famiglie nella cura dei loro congiunti; 

 deve contribuire alla formazione continua del personale e a programmi di ricerca; 

 deve promuovere attività occupazionali (musicoterapia, arte terapia,ecc.) ed attività di 

gruppo di mutuo-aiuto con il coinvolgimento di organizzazioni di volontariato, esperte nel 

settore; 

CONSIDERATO 

 

Che tra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza e l’Azienda Ospedaliera di Cosenza è in essere 

un protocollo di intesa per la “Realizzazione della Rete Integrata delle Cure Palliative con la 

Terapia del Dolore sul modello HUB and SPOKE”, con lo scopo  di costruire un percorso 

facilitato per i pazienti che afferiscono alla rete di urgenza-Emergenza che presentino allo stato, 

una fase terminale o avanzata di malattia,  anche la fine di evitare ricoveri inappropriati in posti 

letto per acuti; 

Che con DCA 106 dell’ 11 ottobre 2016 è stato rettificato il DCA 77 del 06 luglio 2015 ed è stato 

approvato, tra gli altri, lo studio di fattibilità per la realizzazione dell’Hospice presso il P.O. Santa 

Barbara di Rogliano, Presidio Ospedaliero a suo tempo assegnato all’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza con Decreto Regionale, per complessivi n°. 14 posti letto e per un investimento 

complessivo di € 1.075.000,00 (unmilioneesettantacinquemila euro /00). 

 



PRESO ATTO 

Che tra l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, è stato 

sottoscritto, in data 01/02/2018, contratto di comodato d’uso gratuito relativo all’utilizzo dei 

locali del primo piano del P.O. Santa Barbara di Rogliano per la realizzazione di un Hospice; 

Che il contratto ha la durata di anni 30 a decorrere dalla data di stipula; 

Che l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza si impegna a conservare i locali con la massima 

cura e diligenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 1804 del Codice Civile; 

Che sono a carico dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza le spese necessarie per 

l’adeguamento dei locali al fine preposto, cioè realizzazione dell’Hospice, (progettazione, 

realizzazione lavori, forniture, arredi ecc.) ai sensi del finanziamento di cui al DCA 106/2016, le 

spese per la manutenzione straordinaria del bene; 

Che sono a carico dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza le spese per manutenzione ordinaria e 

per servizi non sanitari (elettricità, pulizia, riscaldamento ecc.); 

Che pertanto con il presente provvedimento si prende atto del Contratto di Comodato per come 

stipulato, che si allega e costituisce parte integrante della presente Delibera; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, formulata alla 

stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché della espressa dichiarazione 

di regolarità dell’atto resa dal Responsabile preposto che ha designato quale Responsabile del 

Procedimento la sig.ra Stefania Carlucci ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 
 

Di ritenere le premesse integralmente ripetute e confermate;  

Di prendere atto del Contratto di Comodato d’uso gratuito per come stipulato, che si allega e 

costituisce parte integrante della presente Delibera tra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza 



e l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, relativo all’utilizzo dei locali del primo piano del P.O. Santa 

Barbara di Rogliano per la realizzazione di un Hospice; 

Di porre in essere tutti i conseguenti atti derivanti dall’approvazione della presente 

deliberazione; 

Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. 11/04; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3- del D.lgs.n°502/1192 e s.m. ei. 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                                       Il Direttore Sanitario 
       Dr. Sergio Diego                                                                                                       Dr. Mario Veltri 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Dr. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



SI ATTESTA 
 

 
Che la presente deliberazione 
 
è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì  
                                                                   
                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                         Dr. Vincenzo Scoti 

 
SI ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 
legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata trasmessa 
alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì  
                                                                
                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                          Dr. Vincenzo Scoti 
 
 

SI ATTESTA 
 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ____________________ per 
decorrenza del termine di cui all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.________ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì  
                
 
 

                                               Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                               Dr. Vincenzo Scoti 


